di costì, et altre sue cose, et tutto è con satisfatione di Sua Santità, per aversi a mandare a Genova per acqua questa opera et condulla al Bosco, dove e' mura il suo convento et chiesa. Et io volentieri mene torno, perchè le grandezze, che mi dite, le goda altrichel vostro Giorgio, il quale si pascie et vive della amorevolezza, che à auto tanti anni dal Duca et Principe, suo Signori eterni; et perchè non vo' più molestare le orecchie loro, che già sanno che io mene torno, gli dirò che al San Galletto et al Camaiano ò fatto et nel mio arrivo et per la vostra le sue raccomandationi, che l'uno e l'altro desidera che gli comandiate, et io per terzo il simile. Io che so' peccatore, con tutto il core non ò manchato in questi santi luoghi pregar per lei, et dio facci che la mia oratione sia esaudita; ch'ancor voi dovete, se non volete pregare per me per le occupationi, almeno conmetterlo al reverendissimo Monsignor, poichè mi metto in viaggio, che amandomi torrà la briga alla S. V., et io sarò servito. et così all' uno et all' altro mi raccomando. Et dite al Signor Principe nostro Illmo. che ò trovato da ieri in qua duo pezzi di pietre broccatelli di 2 palmi $\frac{1}{2}$ luno, che saranno a posta nostra. Di Roma 15 Marzo 1566.

Giorgio Vasari

N.° CCXVI

Cosimo I a G. Vasari. Da Firenze 17 Marzo 1567
(*Arch. c. filza 34 del Registro c.*).

A Giorgio Vasari

Rispondendo alla vostra delli 13, ricevuta questo giorno, vi diciamo che siamo resoluti di volere a ogni modo il villano che arrota il coltello, e poi che voi ci dite che il patrone d'esso è risoluto di darlo per ottocento scudi, se non potrete darli meno, pigliatelo

a ogni modo, et l'ambasciator et voi domanderete licentia a Sua Santità di cavarlo di Roma et condurlo qua, dicendo che vogliamo venga per terra et non per mare. et perchè voi dite di havere a essere qua presto, non vi diremo altro. state sano. di fir. el dì 17 di marzo 66.

Nota

Il villano che arrotta il coltello è la famosa statua del così detto *Arrotino*, il quale si ammirava nella Tribuna.

N.° CCXVII

G. Vasari al Principe Francesco. Da Roma 21 Marzo 1567 (*Arch. c. Carteggio c. filza 196*).

È autografa

Illustrissimo et Eccellentissimo Signor mio

Ho con ogni studio et diligenza cerco di satisfar Sua Santità sì nelle cose della fabrica di San Pietro, come in molti disegni che sua Beatitudine mi à fatto fare per cose sua particolari, et finalmente nun disegno d'una tavola grande, che va isolata come quella dello altar maggiore de' Servi di Fiorenza, con dua tavole, una per faccia, come V. E. I. vederà il disegno a mia venuta, perchè sarò piacendo a Dio il sabato santo costì, perchè mi parto stamani, ma mi fermerò in Arezzo a far i giorni santi per satisfatione dell'anima, che il corpo in quatro settimane che sono stato qui à patito assai. et perchè arò che ragionar assai delle cose di qua, farò fine etc. etc.